---

Santissimo Sacramento con tutti li frutti percepti per lu passato, di li quali non appari consignazioni alcuna, incluso lo frutto di lo anno presenti con detti patti et condizioni.

Alemanno Ghirardi ut supra, Joan Francesco Erranti ut supra, Joan Paolo Flodiola ut supra, Joan Russo ut supra, Petro Castiglio ut supra, Antonio Lo Caxo ut supra, Joan Di Fina ut supra, Petro Di Maria ut supra, Antonio Pagesi ut supra, Jacopo di Milana ut supra, Antonino De L'Anno ut supra, Petro Musco ut supra, Simuni Di Garbo ut supra, Antonio D'Anna ut supra, Marco Cusimano ut supra, mastro Jacopo Lombardo ut supra, Marino Prestijoanni ut supra, Jacopo Cusimano ut supra, Ambroxi Lupo ut supra, Francesco Ruberto ut supra, Bernardo Cusenza ut supra, Petro Tumminello ut supra, Antonio Jaconia ut supra, Minico La Fontana ut supra, Joan Antonino Cuvello ut supra, Philippo Barreca ut supra, Philippo Cimbarella ut supra, Philippo Suvararo ut supra, Andrea Capoana ut supra, Antonio Corduni ut supra, Petro Xalabbo ut supra, Antonino Armano (?) ut supra, Pietro Gugliuzza ut supra, [illeggibile] ut supra, Prospero Guarneri ut supra, Philippo Barreca ut supra, Cola Ficarra ut supra, Stefano La Vizza ut supra, Francesco Di Maria ut supra, Antonino La Fontana ut supra, Minico di Zolda ut supra, Morganti Peroxino ut supra, Philippo Di Silvestro ut supra, Joan Petro Guarneri ut supra, Petro Piraino ut supra, Joseph La Vizza ut supra, Stefano Iennaro ut supra, mastro Augustino Ramundo ut supra, Joan di Zolda ut supra, Ambroxi Muscarello ut supra, Guglielmo (?) Lo Martiro ut supra, mastro Joan Aiona ut supra, Francesco Lo Greco ut supra, Francesco Ruberto ut supra, Petro Dino ut supra, Petro La Vizza ut supra, Stefano Faylla ut supra, Joseph Torregrossa ut supra, Bartolo Zano ut supra, Petro Celia ut supra, Paulo Failla ut supra, Joseph Conori ut supra, notar Joan Jacopo Russo ut supra, Antonio De Almerico ut supra, Cola Rametta ut supra, Francesco Gullaro ut supra, Cesaro Dentaro ut supra, Joseph Fonti ut supra» (Sacramento, vol. 206, cc. 608r-v: Consiglio civico 12 dicembre 1593, estratto dagli atti della Curia dei giurati).

<sup>473</sup> Trp, *Consigli*, b. 14, cc. 63r sgg.

## 7. Il clero

Il convento dei frati minori conventuali di San Francesco era l'istituto religioso più antico di Castelbuono, fondato dal conte Francesco I Ventimiglia negli anni Trenta del Trecento in cui il casale di Ypsigro si trasformava in Castelbuono<sup>474</sup>. Godeva di rendite e di immobili donati dai feudatari nel corso dei secoli precedenti, tra cui metà del fondaco piccolo (l'altra metà apparteneva alla Matrice), le due gabelle della dogana e della scannatura e soprattutto un ampio giardino attorno all'edificio conventuale e alla chiesa, che – come abbiamo visto – già cominciava a essere oggetto di lottizzazione per la costruzione di nuove abitazioni. E ancora godeva del beneficio perpetuo di sei salme di frumento, otto salme di vino e una botte di acquata l'anno, a carico dei Ventimiglia. La sua chiesa era il luogo preferito come sepoltura dai maggiorenti del borgo, che non lesinavano generose offerte e spesso ne indossavano l'abito di terziario. Era retto da un guardiano a capo di una comunità di religiosi non molto numerosa, di cui dagli anni Cinquanta in poi cominciamo ad avere i nomi quasi annualmente: nomi ormai nella stragrande maggioranza del luogo, diversamente dagli anni tra Quattro e Cinquecento, quando sembrano prevalenti i forestieri.